台灣省汽車貨運商業同業公會聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162之30號
聯絡人：林汶賢

電話：02-27556498　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：本會各會員公會

	發文日期：中華民國113年7月11日

發文字號：（113）汽貨聯清字第153號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：依據中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會113年7月11日(113)汽貨國民字第200號函轉交通部公路局113年7月9日路運綜字第113500527A號函辦理，轉知有關公路局就全聯會113年3月15日拜會該局提出載運貨物滲漏違規態樣經主管機關認定業者未善盡管理責任相關事宜一案所做說明，如附該局上函影本供參，敬請 查照。

	說明：
一、交通部公路局旨函說明如下：
1、依據本局113年3月28日路運綜字第1130034382號函續辦。(諒達)
2、汽車貨運業、汽車路線貨運業及汽車貨櫃貨運業違反公路 法第四十七條及第七十七條裁罰基準對於業者派任之駕駛人因載運貨物未確實捆綁，造成貨物滲漏、飛散、脫落、 掉落，經公路主管機關行政調查後，確有未善盡管理責任者，訂有統一裁罰基準，按現行裁罰基準係2個月違規件數達2件(累犯)以上始開啟行政調查程序，非以初犯作為處 分對象，合先敘明。

3、本局為強化汽車運輸業管理，針對貨運三業訂有安全考核作業要點，要求出車前應填寫出車前檢查紀錄表，業者應填寫自主檢查表，自行檢核車輛、駕駛人、營運及事故管 理等項目，其中包含裝載貨物是否掉落、滲漏等違反道路交通管理處罰條例之情形，藉以督促公司應善盡管理之責，足證公路法、汽車運輸業管理規則及相關行政法規所賦 予業者管理責任之內容範圍，業者均有所知悉，況且既從事汽車運輸業，對於所屬運具理應具有高度安全意識與使用管理義務。

4、汽車運輸業為特許行業，公司對於所屬駕駛及車輛應負起管理之責，駕駛人以業者車輛載運貨物即有業者管理責任，主管機關應就業者提出之出車前檢查表及相關檢查作業、裝載貨物教育訓練（含師徒制訓練）紀錄、檢視車輛裝載貨物指引手冊及出車前檢查項目相關宣導紀錄、對違規駕駛人輔導改善紀錄、車體有無加裝防漏裝置，及業者偕 同駕駛人至監理所站接受講習情形等，審查業者是否落實管理作為、善盡管理責任，以提升貨物運送安全及避免滲漏。

5、砂石場堆置砂石待風乾始交付運送確實可降低滲漏違規情形，惟未風乾即交付運送與載運砂石仍可透過設備改善、車輛洩水等作為避免滲漏違規，爰兩者並無絕對關聯性，且以源頭管理逕予排除貨運業者管理責任，恐造成滲漏問題更加嚴重，造成環境污染及影響交通安全，爰不宜逕予排除貨運業者管理責任之適用。

6、惟考量載運砂石滲漏違規原因涉及多個面向，若貨運業者認為受舉發之違規行為應歸責他人者，可依道路交通管理處罰條例第85條規定，檢附相關證據及應歸責人相關證明 文件，向處罰機關告知應歸責人。並請貨運業者透過車輛裝設防滲漏裝置等確實管理之手段，防止車輛所載貨物滲漏，倘業者實務執行遇有窒礙，可提出具體建議與轄管監 理所共同研議檢討改善，如本局嘉義區監理所先前已考量業者因載運時間較長致積累滲漏，爰於較易發生滲漏之國道3號（里港至雲林）中途路段設置集水箱排水之處所， 供業者利用。

7、另部分砂石業者要求貨運業者裝運時多未將砂石瀝乾及考量滲漏問題，致貨運業者在難以拒絕運送下只能承擔違規風險，本局將發函建請砂石場之主管機關要求相關砂石業 者做好源頭管理，以共同減少貨物滲漏及其所造成之環境污染與交通事故。

8、載運砂石所滴之水或有是否危害交通安全及是否為所載貨物之虞，仍需視個案具體違規事實認定，如貨物業者不服遭舉發違反道路交通管理事件，涉違反道路交通管理事件個案事實認定及裁處實務，得檢附具體資料依法向管轄監理(裁罰)機關陳述意見；不服裁決者並得向管轄地方法院行政訴訟庭提起行政訴訟。

9、至載運砂石所滴之水涉及汽車運輸業管理責任部分，車輛載運容易滲漏之貨物，倘貨運業者已透過車輛裝設防滲漏裝置等管理手段，確實嚴密封固、裝置適當，以防止車輛 所載貨物滲漏，例如車輛已具有防止滲漏之集水設備，可作為業者舉證善盡管理責任之證明。
10、新進駕駛人確有未及參加業者辦理教育訓練之情況，業者未善盡管理責任屬行政罰法之行政罰，依行政罰法第7條非出於故意或過失不予處罰規定之適用，爰汽車運輸業針對所僱用之駕駛人駕駛汽車運輸業所屬車輛違規，業者如已事前善盡督導之義務，可提供相關證明文件向處罰機關申請免予裁罰業者未善盡管理責任，例如於工作規範、規 章、安全守則、僱傭契約書、行車憑單、派車單及其他派任駕駛人工作文件等明定受僱駕駛人應遵守相關規定並經駕駛人簽名確認已足顯示每次確實傳達受僱駕駛人瞭解該規定，或是每次營業出車前相關留存之紀錄皆可作為舉證不罰之證明文件。

11、副本抄送本局各區監理所，針對前揭業者未善盡管理責任認定原則，請各區監理所與地方公會主動溝通說明，俾利後續實務管理。
二、本案請併同參酌本會前諒達之113年4月1日(113)汽貨聯清字第071號函。

	正本：花蓮縣汽車貨運商業同業公會、宜蘭縣汽車貨運商業同業公會、基隆市汽車貨運商業同業公會、新竹縣汽車貨運商業同業公會、新竹市汽車貨運商業同業公會、苗栗縣汽車貨運商業同業公會、彰化縣汽車貨運商業同業公會、南投縣汽車貨運商業同業公會、雲林縣汽車貨運商業同業公會、嘉義縣汽車貨運商業同業公會、嘉義市汽車貨運商業同業公會、屏東縣汽車貨運商業同業公會、臺東縣汽車貨運商業同業公會

[image: image1.jpg]15k BT R

[image: image2.jpg]EX

#

-;‘:5

Y 'ﬂiﬁ(ﬂ%{/}f-/]ﬂ (fa
FRAF IR iﬂ* é 77
RBH LS &
&
Monk 1 1082342367 B ¥ & R BA7655% 5
AMA C EE
106 B4 3% ¢ 02-23070123 2 #3706

FITREEAS ABILI62KTHEZ30  4& 4 : 02-23070245
EF15 4 © hylee@thb.gov.tw

XA *i&ii?l@?iﬁ?ﬁ%’?@%'z}?é‘
R R

Hx A PERREIBFETIAR
B X FE BIELTF H1135000527A5%

#A LB
T RABFER RARER
Fid 4

CAMERIBE3ASERAGAARIBEGHBRERE
HEeXrPHHRATEZALEE R FEAMFE % &
o 0 FHER -
A

— RIEARB 11343 A28 8 BB LT F 113003438235% & 4& 4% -
(3%iE)
CAREEEE  ARBKEEERALAMBAELERLK
EFEwW TGRS T EHRBIAAEHNELSREZIRR
AR REGHARETHY > SR EWER - R~ R%E -~
B BAREITHMAECAES ARSI ETERE
ZoTAL—HTAE RAARIALER2EAERM
BGEH (B L MBATHCAE R A ERmeE AR
T E O ARKEA -
AR BRI EERESE  HHREETAREEN
Egn ZRESMBETHEARELSEE  ¥H8

F1R > %47

[image: image3.jpg]QB

Y

HEBERER BT ER - EBA - PERFYE
BEBEE  ATOALEREHATHEE - BREERER
RBEERIGHZIED  HUBRIrABEZTEX
T RBABK - AL EHE T EAR RABMATBURRAT
MPELTETEINTRE  £59Amadk > LAR
HKEAEEWRE HNMBEEERAEA S ERE T RA
R EERF -

CARREWMEAITE > QAU NBERALRE &AL

ERZHE  BEBAREFERBRERGHIAELEEE
2o EEMMBREER B E EARE X RBMBREE
¥ EREMHFTIR (SEFEFIR) L8k - RALEIH
EREWEI FMAH EAREEBME T8k - Hig
REBAMT RN ELY ERALWENREE  R¥H
BRIESAZEEMSEEIHREEHNE BFEEFATH
FEEEL EEFHAE URAEHELTDREESL
BR -

S BB Sy BB RS AT EE AR T ERBRER K

o AR RIAELZARED B TEBRBERE
BmRAKEEABELBRER  ERELREHMB®L
BURBEERETHREEELTEFTME  BERERM
BMERE ERBRRETRERAVERBRY EAHET
R EELACEREZEA -

\

CEEFEREDLARERBRRTRSEEE > s REES

}\

RAESREZERITARGEMAFE  TRER B

B2R 0 #4R

[image: image4.jpg].l.-

+— >

EARCP

S WREB AL AR S EEREHFTIRZIEN D EE

kEEZXEEEBATHRIN FZATERE  RATEHI X B T4
FEAUERBEARATRIAMACZHEA  LALEWES
HAERAZERABRALENEME E2RER > £H
EENEEFEZ R > TREAMEAFGR KM
P THRIALEEZAZZTHETE > Pl T/RE - A
F-RZATH BBRHE -TEER  RERREMR
EEBRAIEXHEATZRESRAREFTHAMA LS
BBEAFLERCRB T ERETRE TR ERARRZL
RE RABREERENAMEGFILETTHARSE
57 Z 3B U o

AN EARDECEREM  HHNBELAREEELER
ERERR > HEECER/AEANT NG EEHFHEANA
1A R EHEIE -

¥REAALFENEFAEXTLRHSE®

A ARBEESA s BB LSEEEN

Ak K I

'zmm

ﬁ???ﬁ RRAE,

ws Rtk &
W37, 1

$4R 0 #4R

[image: image5.jpg]o b

4@

2\

CRED BB KRARTAEE

RS ) E8SIEM T 0 AR AR M IR R E 5 F AR B EA
X MEFIAHEoEFEEA EHREEH L BEMR
ERAREEEHTFEZFR  BLERARENS
B M EERHITEA Tot o TREAMERANTE
HAARAHERTEAE  WARAEREEREMANCE 2
¥ HRAREFHBEREERR ENBRHIBLBRLIA
B3k (EAEENR) PRBERRITERBIKZEAN
HEZEAA -

AR EELEREEEFREG SRR D B BALARSL

EARMA  REEEXEBUIELREET AEAEER
B ARBBEREFRD BRI EERMERBMD L ¥
FMIFRIBEE  AEAR KD BB REELAERZIRIR
ARETBEFR

RBREERATAHMBE
MZE MERBEABEREFTRAL  wEMEFXTR
ERBEREBRIBEEFH > PEREBIBETEFMH
BEFXRBEABREH > AR TR RO EEE
ii(%&“?)#‘x\if%ﬁf‘i:i%ﬁ Kﬂﬁﬁ/}l%i’?ﬁ%%i&ﬁ%%
AT BUIR IR e RACAT BRI ©

CEREDERBLIASRALEREFTERIELS S 0 £5E

BEEHBRZEY  HREELHCEBERERGBR
EEEEHFE ETAEHE - LERE > UBHIL TR

R EmER Pl idmcBEAB ERRIEKEZE 7T

AHEXZREEZCERTEZIEA -

F37 0 4R